※包装贮运                            食品科学 2019, Vol.40, No.21  211
超临界溶液浸渍法制备丁香酚-壳聚糖
食品活性包装膜
唐 川，杨 铭，卢 轩
（大连大学生命科学与技术学院，辽宁 大连 116622）
摘  要：采用超临界溶液浸渍（supercritical solution impregnation，SSI）技术将丁香酚（eugenol，EG）负载于壳聚
糖膜（chitosan film，CSF）中，制备用于食品活性包装的抑菌材料，分析SSI过程参数对丁香酚负载量的影响，并
对EG-CSF的形貌、吸水量、水蒸气透过率和抑菌性能进行了考察。结果表明，EG-CSF的负载量随着浸渍压力的升

进行统计分析，采用Duncan’s多重比较检验法进行显著
性分析（以P＜0.05表示差异显著）。数据以平均值±标
准差形式表示。
2 结果与分析
2.1 EG-CSF形貌
采用SEM对SSI前后壳聚糖膜形貌进行了表征。图2a
为溶液浇注法制备得到壳聚糖膜，图2b为壳聚糖膜由SSI
在20 MPa、1 MPa/min操作条件下制备得到的EG-CSF样
品。由结果可见，经过SSI负载丁香酚后，壳聚糖膜表面
没有明显形貌变化，说明SSI对壳聚糖膜的形貌无影响。
此外，SSI后，EG-CSF表面无明显丁香酚颗粒或液滴附
着，结合操作过程中壳聚糖膜采用滤纸包裹不与丁香酚
直接接触，与EG-CSF负载量结果可知，SSI过程中丁香
酚的负载并不是简单地由泄压时丁香酚在壳聚糖膜表面
析出完成，而是由SC-CO2将丁香酚溶解后，以分子状态
扩散进入壳聚糖膜中，泄压后以分子状态分散于壳聚糖
膜中，这一结果也与之前的研究结果[22]相符。
S-4800
5.0 kV 11.1 mm 1.50k
SE（U）
30.0 øm
S-4800
5.0 kV 11.1 mm 1.50k
SE（U）
30.0 øm
a b
a. CSF；b. 20 MPa、1 MPa/min条件下制备的EG-CSF。
图 2 CSF及EG-CSF扫描电子显微镜图
Fig. 2 SEM images of CSF and EG-CSF
2.2 EG-CSF负载量
SSI可通过调节过程参数调控活性物质在基质中的
负载量。根据之前的研究[16]，SSI达到浸渍平衡后，浸渍
时间对过程影响较小，2 h可以保证SSI达到浸渍平衡。
因此，本研究考察了浸渍温度40 ℃、浸渍时间2 h条件
下，浸渍压力（10、15、20 MPa）及泄压速率（1、
5 MPa /min）对丁香酚在壳聚糖膜中负载量的影响。
各条件下EG-CSF中丁香酚的负载量结果如表1所示，
E G - C S F中丁香酚在浸渍压力 2 0  M P a、泄压速率
1 MPa/min时负载量最大，为6.02%；浸渍压力10 MPa、
泄压速率5 MPa/min时负载量最小，为4.59%。在同一压
力下，泄压速率为1 MPa/min时，EG-CSF负载量大于泄压
速率为5 MPa/min时的EG-CSF负载量，这是由于在较高的
泄压速率下，溶解有丁香酚的SC-CO2会以更快的速度离
214 2019, Vol.40, No.21             食品科学 ※包装贮运
开基质材料，最终导致负载量降低[23]。这种泄压速度对
EG-CSF负载量的影响在较高压力时更加明显，因为在较
高压力时，基质材料的溶胀程度更大[24]，更加利于溶有
丁香酚的SC-CO2向基质外的扩散，并且更高的压力下，
丁香酚在SC-CO2中的溶解度也更大[25]。在这些原因的共
同作用下，较高的泄压速度会导致EG-CSF的负载量降
低，并且在较高的压力下，这种现象更加明显。从结果
中还可以看出，在泄压速度较低时，随着压力的增加，
EG-CSF的负载量有增大趋势，但在泄压速度较大时，压
力对EG-CSF负载量的影响并不明显。
表 1 40 ℃、SSI浸渍2 h后，EG-CSF负载量、厚度、吸水率、
水蒸气透过率
Table 1 LC, thickness, WU and WVP of EG-CSF prepared by SSI
压力/
MPa
泄压速率/
（MPa/min） 负载量/% 厚度/
μm
吸水
率/%
水蒸气透过率/
（10－10 g/（m·s·Pa））
10 1 5.06±0.47bc 48±4a 280.5±21.6a 3.86±0.22a
10 5 4.59±0.30a 43±4a 269.5±23.6a 3.59±0.24a
15 1 5.35±0.73c 46±3a 267.8±17.2a 3.87±0.26a
15 5 4.66±0.56ab 45±3a 282.7±17.6a 3.64±0.23a
20 1 6.02±0.69d 50±3a 276.4±19.2a 3.78±0.17a
20 5 5.00±0.72b 44±4a 279.7±16.3a 3.72±0.15a
 空白CSF 45±3a 528.8±25.9b 5.52±0.26b